
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

(1)　経常収益

①基本財産運用益 65,000 65,000 0

基本財産受取利息 65,000 65,000 0

②事業収益 4,957,300 7,463,900 △ 2,506,600

自主事業収益 4,957,300 7,463,900 △ 2,506,600

参加料収入 2,350,000 1,700,000 650,000

受講料収入 1,793,300 2,189,700 △ 396,400

負担金収入 814,000 3,574,200 △ 2,760,200

③受取補助金等 140,165,000 145,338,000 △ 5,173,000

受取補助金 1,360,000 1,360,000 0

日立市補助金 1,360,000 1,360,000 0
受託料収益 72,864,000 77,973,000 △ 5,109,000

県受託料収入 21,054,000 23,710,000 △ 2,656,000

日立市受託料収入 51,810,000 54,263,000 △ 2,453,000

受取交付金 65,941,000 66,005,000 △ 64,000

日立市交付金 65,941,000 66,005,000 △ 64,000

④雑収益 150,000 150,000 0

雑収益 150,000 150,000 0

経常収益計 145,337,300 153,016,900 △ 7,679,600

(2)　経常費用

①事業費 143,009,000 145,705,253 △ 2,696,253

給料手当 39,728,000 41,924,000 △ 2,196,000

臨時雇賃金 12,134,000 19,613,000 △ 7,479,000

退職給付費用 705,000 633,000 72,000

福利厚生費 7,077,000 7,265,000 △ 188,000

旅費交通費 2,510,000 2,366,000 144,000

交際費 15,000 15,000 0

通信運搬費 1,410,000 1,583,000 △ 173,000

減価償却費 0 203,253 △ 203,253

消耗什器備品費 1,162,000 362,000 800,000

消耗品費 3,083,000 3,252,000 △ 169,000

修繕料 1,611,000 1,911,000 △ 300,000

食糧費 24,000 24,000 0

印刷製本費 36,000 36,000 0

燃料費 538,000 535,000 3,000

光熱水費 2,146,000 2,482,000 △ 336,000

使用料及び賃借料 12,433,000 10,520,000 1,913,000

保険料 504,000 503,000 1,000

手数料 189,000 189,000 0

広告料 18,000 39,000 △ 21,000

諸謝金 25,356,000 17,971,000 7,385,000

租税公課 5,009,000 4,232,000 777,000

支払負担金 601,000 601,000 0

助成金 8,700,000 9,000,000 △ 300,000

科目 前年度予算額 増減予算額

令和４年度　収支予算書

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）



委託料 18,020,000 20,446,000 △ 2,426,000

②管理費 21,014,000 21,164,000 △ 150,000

役員報酬 94,000 94,000 0

給料手当 13,874,000 14,298,000 △ 424,000

退職給付費用 234,000 210,000 24,000

福利厚生費 4,267,000 4,388,000 △ 121,000

旅費交通費 4,000 4,000 0

交際費 6,000 6,000 0

通信運搬費 67,000 67,000 0

消耗什器備品費 30,000 30,000 0

消耗品費 192,000 197,000 △ 5,000

修繕料 41,000 41,000 0

食糧費 2,000 2,000 0

印刷製本費 9,000 9,000 0

燃料費 20,000 20,000 0

光熱水費 802,000 813,000 △ 11,000

使用料及び賃借料 166,000 165,000 1,000

保険料 15,000 14,000 1,000

手数料 71,000 71,000 0

広告料 6,000 6,000 0

租税公課 1,094,000 709,000 385,000

支払負担金 20,000 20,000 0

経常費用計 164,023,000 166,869,253 △ 2,846,253

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,685,700 △ 13,852,353 △ 4,833,347

当期経常増減額 △ 18,685,700 △ 13,852,353 △ 4,833,347

２　経常外増減の部

(1)　経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)　経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 18,685,700 △ 13,852,353 △ 4,833,347

一般正味財産期首残高 59,445,102 37,471,799 21,973,303

一般正味財産期末残高 40,759,402 23,619,446 17,139,956

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産運用益 65,000 65,000 0

基本財産受取利息 65,000 65,000 0

②一般正味財産への振替額 △ 65,000 △ 65,000 0

一般正味財産への振替額 △ 65,000 △ 65,000 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 140,759,402 123,619,446 17,139,956

公益財団法人日立地区産業支援センター



公１
【振興・育成】

公２
【導入機器管理】

共通 小計
収１

【建物等管理】
他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

(1)　経常収益

①基本財産運用益 0 0 65,000 65,000 0 0 0 0 0 0 65,000

基本財産受取利息 0 0 65,000 65,000 0 0 0 0 0 0 65,000

②事業収益 4,957,300 0 0 4,957,300 0 0 0 0 0 0 4,957,300

自主事業収益 4,957,300 0 0 4,957,300 0 0 0 0 0 0 4,957,300

参加料収入 2,350,000 0 0 2,350,000 0 0 0 0 0 0 2,350,000

受講料収入 1,793,300 0 0 1,793,300 0 0 0 0 0 0 1,793,300

負担金収入 814,000 0 0 814,000 0 0 0 0 0 0 814,000

③受取補助金等 96,355,000 14,636,046 0 110,991,046 8,827,684 0 0 8,827,684 20,346,270 0 140,165,000

受取補助金 1,360,000 0 0 1,360,000 0 0 0 0 0 0 1,360,000

日立市補助金 1,360,000 0 0 1,360,000 0 0 0 0 0 0 1,360,000

受託料収益 29,054,000 14,636,046 0 43,690,046 8,827,684 0 0 8,827,684 20,346,270 0 72,864,000

県受託料収入 21,054,000 0 0 21,054,000 0 0 0 0 0 0 21,054,000

日立市受託料収入 8,000,000 14,636,046 0 22,636,046 8,827,684 0 0 8,827,684 20,346,270 0 51,810,000

受取交付金 65,941,000 0 0 65,941,000 0 0 0 0 0 0 65,941,000

日立市交付金 65,941,000 0 0 65,941,000 0 0 0 0 0 0 65,941,000

④雑収益 0 0 0 0 150,000 0 0 150,000 0 0 150,000

雑収益 0 0 0 0 150,000 0 0 150,000 0 0 150,000

経常収益計 101,312,300 14,636,046 65,000 116,013,346 8,977,684 0 0 8,977,684 20,346,270 0 145,337,300

(2)　経常費用

①事業費 118,931,000 15,123,000 0 134,054,000 8,955,000 0 0 8,955,000 0 0 143,009,000

給料手当 32,707,000 4,537,000 0 37,244,000 2,484,000 0 0 2,484,000 0 0 39,728,000

臨時雇賃金 10,793,000 0 0 10,793,000 1,341,000 0 0 1,341,000 0 0 12,134,000

退職給付費用 595,000 70,000 0 665,000 40,000 0 0 40,000 0 0 705,000

福利厚生費 5,389,000 1,011,000 0 6,400,000 677,000 0 0 677,000 0 0 7,077,000

旅費交通費 2,507,000 2,000 0 2,509,000 1,000 0 0 1,000 0 0 2,510,000

交際費 12,000 2,000 0 14,000 1,000 0 0 1,000 0 0 15,000

通信運搬費 1,376,000 22,000 0 1,398,000 12,000 0 0 12,000 0 0 1,410,000

科目

収支予算の事業別区分経理の内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引控除 合計



公１
【振興・育成】

公２
【導入機器管理】

共通 小計
収１

【建物等管理】
他１ 共通 小計

科目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合計

消耗什器備品費 1,146,000 10,000 0 1,156,000 6,000 0 0 6,000 0 0 1,162,000

消耗品費 2,986,000 63,000 0 3,049,000 34,000 0 0 34,000 0 0 3,083,000

修繕料 989,000 314,000 0 1,303,000 308,000 0 0 308,000 0 0 1,611,000

食糧費 22,000 1,000 0 23,000 1,000 0 0 1,000 0 0 24,000

印刷製本費 31,000 3,000 0 34,000 2,000 0 0 2,000 0 0 36,000

燃料費 527,000 7,000 0 534,000 4,000 0 0 4,000 0 0 538,000

光熱水費 1,741,000 263,000 0 2,004,000 142,000 0 0 142,000 0 0 2,146,000

使用料及び賃借料 12,348,000 55,000 0 12,403,000 30,000 0 0 30,000 0 0 12,433,000

保険料 496,000 5,000 0 501,000 3,000 0 0 3,000 0 0 504,000

手数料 153,000 23,000 0 176,000 13,000 0 0 13,000 0 0 189,000

広告料 14,000 2,000 0 16,000 2,000 0 0 2,000 0 0 18,000

諸謝金 25,092,000 264,000 0 25,356,000 0 0 0 0 0 0 25,356,000

租税公課 4,457,000 358,000 0 4,815,000 194,000 0 0 194,000 0 0 5,009,000

支払負担金 590,000 7,000 0 597,000 4,000 0 0 4,000 0 0 601,000

助成金 8,700,000 0 0 8,700,000 0 0 0 0 0 0 8,700,000

委託料 6,260,000 8,104,000 0 14,364,000 3,656,000 0 0 3,656,000 0 0 18,020,000

②管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 21,014,000 0 21,014,000

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 94,000 0 94,000

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 13,874,000 0 13,874,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 234,000 0 234,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,267,000 0 4,267,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,000 0 4,000

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 0 6,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 67,000 0 67,000

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0 30,000

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 192,000 0 192,000

修繕料 0 0 0 0 0 0 0 0 41,000 0 41,000

食糧費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 9,000 0 9,000

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000

光熱水費 0 0 0 0 0 0 0 0 802,000 0 802,000

使用料及び賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 166,000 0 166,000

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 15,000 0 15,000



公１
【振興・育成】

公２
【導入機器管理】

共通 小計
収１

【建物等管理】
他１ 共通 小計

科目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合計

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 71,000 0 71,000

広告料 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 0 6,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 1,094,000 0 1,094,000

支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000

経常費用計 118,931,000 15,123,000 0 134,054,000 8,955,000 0 0 8,955,000 21,014,000 0 164,023,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,618,700 △ 486,954 65,000 △ 18,040,654 22,684 0 0 22,684 △ 667,730 0 △ 18,685,700

当期経常増減額 △ 17,618,700 △ 486,954 65,000 △ 18,040,654 22,684 0 0 22,684 △ 667,730 0 △ 18,685,700

２　経常外増減の部

(1)　経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)　経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 17,618,700 △ 486,954 65,000 △ 18,040,654 22,684 0 0 22,684 △ 667,730 0 △ 18,685,700

一般正味財産期首残高 △ 11,885,037 △ 7,132 61,489,460 49,597,291 4,208,783 0 0 4,208,783 5,639,028 0 59,445,102

一般正味財産期末残高 △ 29,503,737 △ 494,086 61,554,460 31,556,637 4,231,467 0 0 4,231,467 4,971,298 0 40,759,402

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 0 0 65,000 65,000 0 0 0 0 0 0 65,000

基本財産受取利息 0 0 65,000 65,000 0 65,000

一般正味財産への振替額 0 0 △ 65,000 △ 65,000 0 0 0 0 0 0 △ 65,000

一般正味財産への振替額 0 0 △ 65,000 △ 65,000 0 △ 65,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0 100,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0 0 100,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 29,503,737 △ 494,086 161,554,460 131,556,637 4,231,467 0 0 4,231,467 4,971,298 0 140,759,402



（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増減

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入

①基本財産運用収入 65 65 0

②事業収入 4,957 7,463 △ 2,506

③補助金等収入 140,165 145,338 △ 5,173

④雑入金 150 150 0

事業活動収入計 145,337 153,016 △ 7,679

2 事業活動支出

①事業費支出 143,009 145,502 △ 2,493

②管理費支出 21,014 21,164 △ 150

事業活動支出計 164,023 166,666 △ 2,643

事業活動収支差額 （Ａ） △ 18,686 △ 13,650 △ 5,036

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出

①特定資産取得支出 305 305 0

②固定資産取得支出 0 0 0

投資活動支出計 305 305 0

投資活動収支差額 （Ｂ） △ 305 △ 305 0

当期収支差額 （Ａ）+（Ｂ） △ 18,991 △ 13,955 △ 5,036

前期繰越収支差額 18,991 13,955 5,036

次期繰越収支差額 0 0 0
公益財団法人日立地区産業支援センター

令和４年度　資金収支予算書

科  目



（単位：千円）

区分 金額
Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入
①基本財産運用収入 65 65 0

基本財産利息収入 65 65 0
預金利息収入 65

②事業収入 4,957 7,463 △ 2,506
自主事業収入 4,957 7,463 △ 2,506

参加料収入 2,350
受講料収入 1,793
負担金収入 814

③補助金等収入 140,165 145,338 △ 5,173
補助金等収入 1,360 1,360 0

市補助金収入 1,360
受託料収入 72,864 77,973 △ 5,109

県受託料収入 21,054
市受託料収入 51,810

交付金収入 65,941 66,005 △ 64
市交付金収入 65,941

④雑収入 150 150 0
雑収入 150 150 0

その他 150
事業活動収入計 145,337 153,016 △ 7,679

2 事業活動支出
①事業費支出 143,009 145,502 △ 2,493

事業一般管理 66,661 66,604 57
給料手当支出 37,355
臨時雇賃金支出 1,341
退職給付費用支出 705
福利厚生費支出 6,920
旅費交通費支出 11
交際費支出 15
通信運搬費支出 180
消耗什器備品費支出 82
消耗品費支出 514
修繕料支出 1,611
食糧費支出 6
印刷製本費支出 23
燃料費支出 54
光熱水費支出 2,146
使用料及び賃借料支出 445
保険料支出 39
手数料支出 189
広告料支出 18
諸謝金支出 264
租税公課支出 2,929
支払負担金支出 54
委託料支出 11,760

人材育成事業費 6,501 6,478 23
給料手当支出 324
臨時雇賃金支出 2,713
福利厚生費支出 42
旅費交通費支出 171
通信運搬費支出 260
消耗品費支出 432
食糧費支出 18
燃料費支出 16
使用料及び賃借料支出 257
諸謝金支出 1,833
支払負担金支出 435

競争力強化事業費 25,629 21,990 3,639
給料手当支出 990
臨時雇賃金支出 2,752

増減
備考

令和４年度　資金収支予算明細書

科  目 予算額 前年度予算額



区分 金額
増減

備考
科  目 予算額 前年度予算額

福利厚生費支出 39
旅費交通費支出 440
通信運搬費支出 210
消耗什器備品費支出 1,000
消耗品費支出 502
使用料及び賃借料支出 1,271
保険料支出 65
諸謝金支出 15,862
租税公課支出 998
助成金支出 700
委託料支出 800

受注・顧客開拓事業費 22,945 26,495 △ 3,550
給料手当支出 318
臨時雇賃金支出 2,644
福利厚生費支出 38
旅費交通費支出 1,257
通信運搬費支出 60
消耗品費支出 275
燃料費支出 468
使用料及び賃借料支出 7,604
保険料支出 400
諸謝金支出 4,594
支払負担金支出 77
委託料支出 5,210

新製品・新技術開発事業費 18,206 18,266 △ 60
給料手当支出 489
臨時雇賃金支出 2,684
福利厚生費支出 38
旅費交通費支出 118
通信運搬費支出 62
消耗品費支出 1,224
印刷製本費支出 13
使用料及び賃借料支出 2,430
諸謝金支出 2,064
租税公課支出 1,082
支払負担金支出 2
助成金支出 8,000

経営者啓発事業費 738 3,340 △ 2,602
給料手当支出 84
旅費交通費支出 366
通信運搬費支出 37
消耗品費支出 23
使用料及び賃借料支出 46
諸謝金支出 182

創業支援事業費 1,033 1,033 0
給料手当支出 132
旅費交通費支出 24
消耗什器備品費支出 30
消耗品費支出 33
使用料及び賃借料支出 307
諸謝金支出 507

情報収集・発信事業費 809 809 0
旅費交通費支出 123
通信運搬費支出 564
消耗什器備品費支出 50
消耗品費支出 27
使用料及び賃借料支出 12
支払負担金支出 33

地域交流事業費 487 487 0
給料手当支出 36
通信運搬費支出 37
消耗品費支出 53
使用料及び賃借料支出 61
諸謝金支出 50
委託料支出 250



区分 金額
増減

備考
科  目 予算額 前年度予算額

②管理費支出 21,014 21,164 △ 150
役員報酬支出 94
給料手当支出 13,874
退職給付費用支出 234
福利厚生費支出 4,267
旅費交通費支出 4
交際費支出 6
通信運搬費支出 67
消耗什器備品費支出 30
消耗品費支出 192
修繕料支出 41
食糧費支出 2
印刷製本費支出 9
燃料費支出 20
光熱水費支出 802
使用料及び賃借料支出 166
保険料支出 15
手数料支出 71
広告料支出 6
租税公課支出 1,094
支払負担金支出 20

事業活動支出計 164,023 166,666 △ 2,643
事業活動収支差額 △ 18,686 △ 13,650 △ 5,036 （Ａ）

Ⅱ 投資活動収支の部
1 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0
２ 投資活動支出

①特定資産取得支出 305 305 0
特定資産取得支出 305 305 0

減価償却引当資産取得支出 305
②固定資産取得支出 0 0 0

什器備品取得支出 0 0 0
投資活動支出計 305 305 0

投資活動収支差額 △ 305 △ 305 0 （Ｂ）
当期収支差額 △ 18,991 △ 13,955 △ 5,036 （Ａ）+（Ｂ）
前期繰越収支差額 18,991 13,955 5,036
次期繰越収支差額 0 0 0


